Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Bakalářská práce

Vanda Fouňová

Soupis zvonů okresu Plzeň-sever vzniklých před rokem 1914,

s důrazem na epigrafiku a výtvarnou výzdobu

Inventory of Bells in the Pilsen-North District before 1914, focussing

on their Epigraphic and Plastic Decoration

Praha, 2020 Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Zdeňku Hojdovi, CSc. za trpělivost a ochotu při vedení mé

bakalářské práce, za cenné rady a připomínky při řešení epigrafické a ikonografické části práce.

PhDr. Ireně Bukačové a kolektivu pracovníků z Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské

Týnici za podkladové materiály a část fotografické dokumentace. Biskupství plzeňskému za

souhlas s použitím fotodokumentace zvonů, která mi byla poskytnuta.

Abstrakt

Cílem této práce je sestavit souhrnný soupis zvonů do roku 1914 na území Plzeň-sever,

se zaměřením na epigrafickou a výtvarnou výzdobu, včetně údajů o rekvizicích, probíhajících

v letech 1914-1918. Jeden oddíl tvoří zvonaři a zvonařské rodiny, které zvony pro jednotlivé

lokality vyrobily. Celek dotváří stručná historie kostelů ve vytýčených lokalitách a dostupná

fotodokumentace.

Abstract

The aim of this work is to compile a comprehensive inventory of bells until 1914 in

the territory of Pilsen-North, focusing on their Epigraphic and Plastic Decoration, including

data on requisitions, which took place in 1914-1918. One section consists of bell-makers and

bell-making families who made bells for individual localities. The whole work is completed by

a brief history of churches in the designated localities and available photo documentation.
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Úvod

Ó kove mrtvý. Žehnán Církví svatou,

tím posvěcením vzkříšen buď

a hlahol tvůj ať vzbudí duši hříchem jatou

a hlas tvůj mocný každé srdce vzbuď.1

Od počátků hrály zvony v životech lidí důležitou roli. Sloužily k oslavám církevních svátků,

k ohlašování důležitých událostí i jako varování. Jejich význam dokládají záznamy z farních i

městských kronik, kdy se na pořízení zvonu „složila“ celá farní obec. Tragickým momentem se

proto staly rekvizice za první a druhé světové války. Mnoho hlasů utichlo navždy a jedinou

památkou na jejich existenci se staly zlomkovitě dochované fotografie, odlitky, přepisy a

poznámky v rekvizičních protokolech.

Nicméně pro nás mají velkou hodnotu, protože pokud chybí písemné prameny, dokážeme

dle epigrafiky a výtvarné výzdoby s přibližnou jistotou určit například, ze které zvonařské dílny

pocházely, zda byly přelity, kdo byl donátorem, dataci nebo k jaké příležitosti byly ulity. Každá

zvonařská dílna používala jinou značku a styl výzdoby. Na území okresu Plzeň-sever se

nejčastěji setkáváme se jmény rodiny Pernerů, J. V. Seitze, Brikcího z Cimperka, rodiny

Pricqueyů a Karla Bellmanna a dalších.

V této práci jsem se pokusila sestavit ucelený soupis zvonů okresu Plzeň-sever do roku

1914, se zaměřením na epigrafiku a výtvarnou výzdobu. Pro doplnění celku jsem připojila

stručnou historii kostelů, ve kterých se zvony nacházely.

1 Ke slavnosti svěcení zvonů: SOkA Beroun, fond Archiv města Žebráku, Farní kronika Žebráku, od roku 1784, str.
90
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Dokumentace, literatura a prameny

Prvním krokem k sestavení soupisu zvonů bylo zmapování kostelů v okresu Plzeň-sever do

roku 1914. Všechny objekty jsem navštívila a pořídila si fotodokumentaci exteriérů, pro

porovnání s Památkovým katalogem na webových stránkách NPÚ. Mnoho objektů se nachází

v havarijním stavu a některé procházejí rozsáhlými dlouhodobými rekonstrukcemi. Z toho

důvodu mi Biskupství plzeňské nemohlo udělit povolení k fotografování zvonů ve věžích (pro

nebezpečí úrazu). Poskytlo mi ovšem fotografie ze svého archivu a souhlas s jejich použitím

do bakalářské práce. Mou konzultantkou byla paní PhDr. Irena Bukačová, ředitelka Muzea a

galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Zde pro mě byla největším přínosem forma

(tabulka) pro popis jednotlivých zvonů a část fotografického materiálu.

Následujícím krokem bylo shromažďování informací z literatury a následné porovnávání

s farními kronikami a dalšími archivními prameny. Nejvíce informací obsahovaly soupisové

práce od Antonína Podlahy a také se nejvíce shodovaly s farními kronikami2. Informace získané

z farních kronik představovaly například přepisy nápisů na zvonech, jméno zvonaře, datum

ulití (některé udávaly i datum svěcení zvonu), výšku, průměr, hmotnost, ladění i materiál.

Ovšem tyto technické poznámky se ne vždy v záznamech vyskytovaly. Dále se v některých

kronikách dal dohledat i „příběh“ zvonu, který zaznamenával jeho puknutí/poničení, následné

peněžní sbírky na přelití i spory a zdlouhavé procesy s jeho zavěšením. Míry a váhy zvonů byly

nejčastěji udány v kapitole o rekvizicích, které probíhaly v letech 1914-1918 v několika

etapách. Naopak nejméně přínosnou byla tzv. Pachlova sbírka nápisů na zvonech z Archivu

Národního muzea (dále jen ANM), která až na velmi hrubé poznámky neobsahovala žádné

informace k mapované oblasti. I Eichlerova topografická sbírka v ANM se dala využít jen z části,

neboť nápisy na zvonech k dané oblasti zde nebyly tak často zaznamenány.

Třetím krokem bylo porovnání správnosti již sestaveného soupisu zvonů s fondy Státní

památkové správy a Ministerstva hospodářství a práce-dodatky v Národním archivu ČR (dále

jen NA), kde jsem prošla rekviziční seznamy, které ve většině případů obsahovaly údaje o

2 V některých případech by se mohlo jednat o informace přepsané právě ze soupisových prací Antonína
Podlahy.
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rozměrech a hmotnosti zvonů, které jinde nebyly zaznamenány. Tudíž se jednalo o cenný zdroj

informací.

Dále jsem probádala „farářské relace“ z fondu Archivu pražského arcibiskupství v NA ČR

z let 1677 a 1700 se zaměřením na otázku číslo 19. Tento pramen vznikl z nařízení konzistoře,

která zadala jednotlivým farářům odpovědět na 42 předem stanovených otázek. Dotazníky

obsahují rozličné informace týkající se názvu místa a kostela, soupisu majetku i počtu zvonů

náležejících k hlavnímu kostelu lokality či kostelům přifařeným. Dotazníky byly poprvé

vyhotoveny v roce 1677 a podruhé v roce 1700, jedná se tudíž o jeden z mála starších

pramenů, které se při mapování zvonů dají použít. Otázka číslo 19 se přímo zaměřuje na zvony.

V mnou vytyčené oblasti severního Plzeňska byly odpovědi na tuto otázku strohé, zaměřené

pouze na počet a velikost zvonů (velký, střední, malý)3.

Všechny nashromážděné informace jsem zaznamenala, navzájem porovnala, kriticky

vyhodnotila a interpretovala, a výslednou formou je soupis zvonů do roku 1914.

3 Informace byly požity pro lokality: Číhaná, Jezná, Kozolupy, Kožlany, Kralovice, Křečov, Ledce, Líšťany, Manětín,
Nečtiny, Planá, Vejprnice, Vidžín a Žebnice, a k nim přifařené kostely.

15

Epigrafická a výtvarná výzdoba zvonů

Zvony mají rozdílné velikosti i využití. Podle toho se lišil materiál, výzdoba i nápisy. Častým

materiálem pro zhotovení zvonů je zvonovina. Jedná se o slitinu mědi a cínu, jejíž ideální

kombinaci tvoří 78 dílů mědi a 22 dílů cínu. Ovšem i tyto hodnoty se mohou lišit. Dalším

materiálem bylo železo, hojně užívané u starších zvonů, jednalo se o levnější variantu. Ocelové

zvony se začínají vyrábět od 19. století, ovšem největšího rozmachu dosáhly po první a druhé

světové válce, kdy tímto materiálem byly nahrazovány zrekvírované zvony. Menší zvonky

(sanktusníky a klekáníky) byly většinou zhotovovány z bronzu či mědi.4

Stejně jako materiál se měnil i tvar zvonu včetně nápisů a výzdoby. Pro gotické zvony (v


[…]

kostela sv. Petra a Pavla v Kralovicích. Fotografie před rekvírováním. [foto poskytlo Muzeum a galerie
severního Plzeňska v Mariánské Týnici]
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Obr. č. 16. Zvon z roku 1769 od Jakuba Viléma Seitze z Plzně nacházející se v kostele sv. Petra a Pavla
v Kralovicích. Rekviziční fotografie z 5. ledna 1917. [foto poskytlo Muzeum a galerie severního
Plzeňska v Mariánské Týnici]
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Obr. č. 17. Zvon z roku 1524, bez úprav, Obr. č. 18. Zvon z 16. století zavěšený v kostele
od mistra Bartoloměje z Prahy. Kostel sv. Petra a Pavla v Křečově. [foto poskytlo Biskupství
sv. Jiljí v Krašovicích. [foto poskytlo plzeňské]
Biskupství plzeňské]

Obr. č. 19. Renesanční zvon bez úprav udělán Obr. č. 20. Renesanční zvon, bez úprav, z roku 1567
v Plzni roku 1557. Kostel sv. Petra a Pavla nacházející se v kostele sv. Petra a Pavla v Křečově
v Křečově. [foto poskytlo Biskupství plzeňské] [foto poskytlo Biskupství plzeňské]
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Obr. č. 21. Zvon z roku 1484 (nebo 1480) Obr. č. 22. Zvon ulitý v 16. století Jiljím z Plzně,
visící v kostele sv. Petra a Pavla v Líšťanech. zavěšen v kostele sv. Petra a Pavla v Líšťanech,
[foto poskytlo Biskupství plzeňské] rekvírován. [foto poskytlo Biskupství plzeňské]

Obr. č. 23. Barokní zvon z roku 1858 od Obr. č. 24. Zvon z roku 1599 ulitý Brikcím
Václava Pernera z Plzně. Původně zavěšen z Cimperka v Novém Městě Pražském.
v kostele sv. Jiří v Lukové. Rekvírován za Zavěšen v kostele sv. Barbory v Manětíně.
1. světové války. [foto poskytlo Biskupství [foto poskytlo Muzeum a galerie severního
plzeňské] Plzeňska v Mariánské Týnici]
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Obr. č. 25. Zvon od pražského mistra Ondřeje Obr. č. 26. Barokní zvon z roku 1768 od Josefa
z roku 1518, zavěšený v kostele sv. Barbory Pernera z Plzně. Nachází se v kostele sv. Jana
v Manětíně. [foto poskytlo Biskupství plzeňské] Křtitele v Manětíně. [foto poskytlo biskupství
plzeňské]

Obr. č. 27. Zvon z roku 1599 od Brikcího z Cimperka z kostela sv. Barbory v Manětíně. [foto poskytlo
Muzeum a galerie v Mariánské Týnici]
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Obr. č. 28. Zvon z kostela sv. Jana Křtitele v Manětíně z roku 1715 od Jana III. Pricqueye z Klatov.
Rekvírován 10. ledna 1917. [foto poskytlo Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici]
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Obr. č. 29. Barokní zvon z roku 1665 Obr. č. 30. Barokní zvon z roku 1601 od
od Matyáše M. Michaelina z Plzně. Benedikta Siebenhünnera ze Slavkova.
Zavěšen v kostele sv. Jana Křtitele Roku 1917 byl zrekvírován, zůstal zachován.
v Městě Touškov. [foto poskytlo Do roku 1917 zavěšen v kostele sv. Jana Křtitele
Biskupství plzeňské] v Městě Touškov [foto poskytlo Biskupství plzeňské]

Obr. č. 31. Zvon z roku 1871, zavěšen ve věži
kostela sv. Michaela Archanděla v Oboře.

[foto Martina Krauzová]
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Obr. č. 32. Gotický zvon z roku 1491 od mistra

Jiříka Pražského. Nachází se v kostele Nanebevzetí
Panny Marie v Plané nade Mží. [foto poskytlo

Biskupství plzeňské]

Obr. č. 33. Zvon z roku 1489 od mistra Jiljího Obr. č. 34. Zvon z roku 1489 od mistra Jiljího
z Prahy. Zavěšen v kostele sv. Mikuláše z Prahy po restaurování v roce 2011. Kostel
v Potvorově. [foto poskytlo Biskupství sv. Mikuláše v Potvorově. [foto poskytlo
plzeňské] Muzeum a galerie v Mariánské Týnici]
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Obr. č. 35. Renesanční zvony z let 1525 a 1529 v kostele sv. Martina ve Strážišti. [foto Šťastná]

Obr. č. 36. Renesanční zvon z roku 1525 od Obr. č. 37. Renesanční zvon z roku 1529. Zavěšen
Jiljího z Plzně. Zavěšen v kostele sv. Martina v kostele sv. Martina ve Strážišti. [foto poskytlo
ve Strážišti. [foto poskytlo Biskupství plzeňské] Biskupství plzeňské]
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Obr. č. 38. Zvon z roku 1505 od Jiljího z Nového Obr. č. 39. Renesanční zvon z roku 1581 od
Města Pražského. Zavěšen v kostele sv. Vojtěcha Brikcího z Cimperka z Nov. Města Pražského.
ve Vejprnicích. [foto poskytlo Biskupství plzeňské] Zavěšen v kostele sv. Vojtěcha ve Vejprnicích.
Rekvírován 3.7.1942. [foto poskytlo Biskupství
plzeňské]

Obr. č. 40. Renesanční zvon z roku 1580 Obr. č. 41. Gotický zvon z roku 1535 od Jiljího
od Brikcího z Cimperka z Nového Města z Plzně. Nachází se v kostele sv. apoštola Jakuba
Pražského. Zavěšen v kostele sv. Prokopa Většího. [foto poskytlo Biskupství plzeňské]
ve Všehrdech. [foto poskytlo Biskupství
plzeňské]