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Cílem předkládané práce je co nejúplnější soupis předmětných zvonů (celkem zachyceno 187

jednotlivin), se zaměřením na epigrafickou a výtvarnou výzdobu, včetně údajů o rekvizicích,

probíhajících v letech 1914–1918. Soupis je zasazen do stavebně historického kontextu objektů,

ve kterých se nachází.

Hlavní částí práce (s. 84–215) je vlastní soupis zvonů. S touto částí úzce souvisí separátní

přehled obcí a kostelů (s. 22– 80) se základními historickými a stavebně historickými údaji ke

každé stavbě. Katalogu jsou předeslány až příliš stručné úvodní statě – úvodní slovo,

představení využité dokumentace, literatury a pramenů, kurzorická stať k epigrafické a

výtvarné výzdobě zvonů a poté ke zvonařům na území okresu Plzeň-sever. Práce je ukončena

rovněž velice stručným závěrem, soupisem pramenů a literatury a výběrovou obrazovou

přílohou (41 obr.)

Práce jako celek není zcela bezproblematická. První připomínka se týká zvoleného postupu

prací a s tím souvisejících zdrojů informací. Autorka vytěžila bezpochyby množství literatury

a zejména je nutné ocenit její práci s prameny. Na straně druhé mi nejsou zcela jasné preference

ve výběru zdrojů a jejich hierarchie, což ukazuje zejména systém práce s evidencí Národního

památkového ústavu. Autorka využívá sice odkazy na veřejnou verzi on-line Památkového

katalogu, která je ovšem relevantní pro nemovité památky, a to ještě v minimalistické podobě,

a zvony nezachycuje. Přitom evidence zvonů ve státním seznamu movitých památek NPÚ, resp.

jeho regionálních pracovišť, je relativně reprezentativní (na rozdíl třeba od náhrobků). Je ovšem

nutné příslušné pracoviště osobně navštívit (informace jsou k dispozici v původní kartotéční

podobě i vesměs elektronicky v neveřejné části Památkového katalogu). Většinou NPÚ

požadovaný souhlas biskupství k nahlížení do evidence církevního majetku není problém

získat. Osobně bych právě touto evidencí začal jako základním zdrojem k dochovanému fondu

kampanologických památek.

Dále autorka jako zdroj informací ke stavebně-historickému kontextu většinou odkazuje na

Umělecké památky Čech. Praha 1957. Proč tento soupis preferuje např. před novějšími a

obsáhlejšími UPČ (které také cituje, ale jen menšinově)? K řadě lokalit existuje další recentní

a dobře dostupná literatura. Autorka přitom využívá různé webové zdroje přinejmenším

kolísavé kvality. K některým údajům pak jednoznačný odkaz na zdroj chybí. Na straně druhé

jsem si samozřejmě vědom pouhé „referenčnosti“ údajů, ale právě z tohoto důvodu bych osobně

přiřadil údaje k objektům v redukované formě k vlastnímu katalogu zvonů, tj. spojil bych obě

hlavní části dohromady – některé údaje se tak jako tak opakují.

Práce deklaruje mj. důraz na epigrafiku. V katalogu jsou sice nápisy transliterovány, ale chybí

třeba obvyklé rozvedení zkratek, určení písma (!) a jakýkoliv další specializovaný komentář.

Není mi úplně jasný rozsah a podoba terénního výzkumu. Autorka uvádí, že navštívila všechny

objekty, ale že jí bezpečnostních důvodů nebylo umožněno fotografování zvonů. Studovala

tedy zvony z autopsie? Nebo alespoň jejich část a kterou? Pokud ne, prováděla přepisy nápisů

a popis další výzdoby na základě poskytnutých starších fotografií, obtahů apod.? Nebo

v kombinaci s přebíráním přepisů z literatury a pramenů? V práci to není blíže vysvětleno.

Z dalších připomínek bych chtěl upozornit na občasnou nejednotnost citací a nejednotnost

terminologie (a to i jazykově – minuskula vedle minuskule apod.). Dále upozorňuji na

nejednoznačnost některých formulací, kdy např. občas není zřejmé, k jakému datu se daný stav

vztahuje. Použita je místy i problematická terminologie (humanistická majuskula, latinka ad.)

Většinu odkazů v poznámkách tvoří několik málo titulů, což by mělo být popudem k přechodu

na obvyklý systém zkrácených citací.

Výše uvedené připomínky však v žádném případě neznamenají, že se jedná o práci špatnou.

Naopak se na bakalářské úrovni jedná o cenný a pracný materiálový svod, se kterým jsem se

rád seznámil.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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